
Prefeitura Municipal de Santana do Piaui 

Pregao Eletronico n° 00013/2022 
Objeto: CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA AQUISIQAO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI, CONFORME O TERMO DE COMPROMISSO FNDE N 
2022400218. 

Aos 04 dias do mes de abril do ano de 2022, 
as 16:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Santana do Piaui, CNPJ - 41.522.137/0001-93, 

realizou o PregAo Eletronico em epigrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Jonieldon Rocha Rodrigues, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Felipe Oliveira Leal, corn o objetivo de adquirir: CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA 
AQUISIQAO DE MATERIAL ESPORTIVO PARR O ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI, 
CONFORME O TERMO DE COMPROMISSO FNDE N 2022400218., conforme especificacoes a quantidades defmidas no ato 
convocatorio. 

Empresas Participantes: 

F J DA SILVA ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIO, CPF/CNPJ: 42.232.475/0001-53, ME/EPP: Sim 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA, CPF/CNPJ: 22.442.846/0001-14, ME/EPP: Sim 
Tecbol LTDA, CPF/CNPJ: 27.183.604/0001-77, ME/EPP: Sim 

S Mendes a Viana Comercio de Materiais de ConstrucAo Ltda - ME, CPF/CNPJ: 11.225.889/0001-21, ME/EPP: Sim 

• 

Lotes: 

Lote: 1- DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI 
ParticipacAo Licitante: Ampla participacAo 
SituacAo: Homologado 

Classificacao do(s) participante(s): 
Empresa: F J DA SILVA ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIO 
CPF/CNPJ: 42.232.475/0001-53 
Data Registro Oferta: 02/04/2022 
Hora Registro Oferta: 10:41:44 
Valor da Oferta: 13.600,00 
Marca do Produto: 

Empresa: ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 
CPF/CNPJ: 22.442.846/0001-14 
Data Registro Oferta: 03/04/2022 
Hora Registro Oferta: 16:51:20 
Valor da Oferta: 15.457,36 
Marca do Produto: 

Empresa: Tecbol LTDA 
CPF/CNPJ: 27.183.604/0001-77 
Data Registro Oferta: 04/04/2022 
Hora Registro Oferta: 15:10:22 
Valor da Oferta: 15.457,36 
Marca do Produto: 

Desclassificação(aes): 
Empresa: Mendes a Viana Comercio de Materiais de ConstrucAo Ltda - ME 
COF/CNPJ: 11.225.889/0001-21 
Data Registro Oferta: 04/04/2022 
Hora Registro Oferta: 08:48:24 
Valor da Oferta: 6.400,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificacao: PARECER:A licitacAo publica destina-se, conforme dispOe o art. 3° da Lei no 8.666/1993, a 
garantir que a proposta mais vantajosa seja selecionada pela AdministracAo. Essa selecao deve ser julgada em conformidade 
corn o principio da vvnculacAo ao instrumento eonvocatbrio. Durante a seleçAo, a comissAo de licitacao devera ter cautela para 



V 

EM 9Rp►4CO 



nao infringir os principios IicitatOrios.Nesse sentido, a preciso evitar os formalismos excessh qs a injUSti aIJ a finyfle 
impedir a ocorrencia de danos ao erario a valorizar a economicidade a vantajosidade da proposla.0 Tri¢~u aloe C9thas da 
Uniao TCU posiciona-se veementemente contra o excesso de formalismo: [...] em razao da jurisp is idada do TCU 
(Acordaos 1.791/2006 a 1.734/2009-Plenario, entre outros), configura formalismo excessivo a desclassificacao de empresa 
participante de certame licitatOrio em decorrencia de mero erro material no preenchimento de anexo, desde que seja possivel 
aferir a informacao prestada, sem prejudicar o andamento da sessao, situacao ocorrida no julgamento das propostas das 
empresas na Tomada de Precos [...]. Desde que nao cause prejuizo a administraçAo pt blica, uma empresa nao pode ser excluida 
do processo de licitacao por conta de questoes irrelevantes, como omissoes ou irregularidades formais na documentacao ou nas 
propostas.Conforme ensina Hely Lopes Meirelles: a orientacao correta nas licitacöes e a dispensa de rigorismos intteis e a nao 
exigencia de formalidades a documentos desnecessarios a qualificacao dos interessados em licitar.O principio da vinculacao ao 
instrumento convocat6rio tern sido relativizado pelos Tribunais, ao argumento de que o rigorismo formal no Edital impede a 
competitividade no processo administrativo licitatorio, frustrando o objeto precipuo da Administracao corn a realizacao do 
certame, que 60 de selecionar a rnelhor proposta.Todavia, os tibunais em analise as exigencias editalicias, vein julgando a 
favor do licitante que deixar de apresentar os documentos conforme exigidos no Edital, se estes nada influenciam na 
demonstracao que o licitante preenche os requisitos para participar do certame.Ora, quanto a suposta ausencia das declaracc~es 
exigidas no Edital (24.14; 24.14.3; 24.14.4; 24.14.5), nao merece razao a Recorrente, vez que empresa recorrida declarou 
expressamente na proposta de precos apresentada juntamente corn seus documentos de habilitacao todos os termos das 
deelaracoes anexas ao Edital, senao vejamos: (...) Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os 
requisitos de habilitacao a que nossa proposta esta em conformidade corn as exigencias do instrumento convocat6rio (edital) 
(...); (...) Declaramos que nos encontramos em situacao regular perante o Ministerio do Trabalho, conforme as exigencias do art. 
7°, XXXIII da Constituicao Federal (...); (...) Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributacao de 
Microempresa a Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3° da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 
2006 (...); (...) Declaramos, que a empresa cumpre todas as normas relativas a sai de, higiene a seguranca do trabalho de seus 
empregados (...).Já quanto a ausencia dos documentos exigidos nos itens 13.7.6, a, b e c, trata-se de mais do que meras 
declaracOes, sao certidOes emitidas por orgaos que ajudam na comprovagao de que a empresa possui boa indole:13.7.6 -
OUTROS DOCUMENTOS:a) Prova de regularidade perante o Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas a Suspensas CEIS;b) 
Prova de regularidade perante o Cadastro Nacional de Empresas Punidas CNEP;c) Certidao negativa de Debitos emitida pelo 
Tribunal de Contas do Estado (TCE). Portanto, a ausencia dos documentos exigidos nos itens 13.7.6, a, b e c e motivo para 
inabilitacao da empresa, uma vez que conforme previsto no instrumento convocatorio , no item 13.10 A falta de qualquer dos 
documentos exigidos no edital implicara inabilitagao da licitante (...), corn 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hors Valor do Lance 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:37:13 13.500,00 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 22.442.846/0001-14 04/04/2022 16:42:59 13.490,00 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:43:09 13.400,00 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 22.442.846/0001-14 04/04/2022 16:43:22 13.390,00 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:43:33 13.300,00 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 22.442.846/0001-14 04/04/2022 16:43:42 13.290,00 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:43:50 13.000,00 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 22.442.846/0001-14 04/04/2022 16:43:59 12.990,00 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:44:05 12.800.00 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 22.442.846/0001-14 04/04/2022 16:44:14 12.790,00 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:44:27 12.500,00 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 22.442.846/0001-14 04/04/2022 16:45:48 12.490,00 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:45:52 12.400,00 
ANA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA 22.442.846/0001-14 04/04/2022 16:46:17 12.390,00 
Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:46:23 12. 100,00 

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intengao 
Recurso 

Hora 
Registro 
IntençAo 
Recurso 

Motivagao 

Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 04/04/2022 16:53:43 

A empresa 
arrematante do 
item 1, "Mendes e 
Viana", deixou de 
apresentar 
algumas certidOes 
e todas as 
declaracOes 
exigidas em 
edital. 



EM BRANCO 

V 



Registro Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 
Registro 
Recurso 

Horap,M,;a 
1ej&tro
Recurso 

JØàflativa 

Tecbol LTDA 27.183.604/0001-77 028/04/20 09:13:07 segue 

Julgamento 

Nome Julgador 
Data 
Julgamento 

Hora 
Julgament 
U 

Decisito Justificativa 

Jonieldon Rocha Rodrigues 21/06/2022 10:45:11 Deferido PARECER:A 
licitacAo publica 
destina-se, conforme 
dispae o art. 3° da 
Lei no 8.666/1993, a 
garantir que a 
proposta mais 
vantajosa seja 
selecionada pela 
Administracao. Essa 
selecao deve ser 
julgada em 
conformidade corn o 
principio da 
vinculacao ao 
instrumento 
convocatdrio. 
Durante a seleciio, a 
comissAo de 
licitacao devera ter 
cautela pars no 
infringir os 
principios 
licitatorios.Nesse 
sentido, a preciso 
evitar os 
formalismos 
excessivos e 
injustificados a fim 
de impedir a 
ocorrencia de danos 
ao erario a valorizar 
a economicidade e 
vantajosidade da 
proposta.O Tribunal 
de Contas da Uni3o 
TCU posiciona-se 
veementemente 
contra o excesso de 
formalismo: [...J em 
razao da 
j urisprudcncia 
consolidada do TCU 
(Acbrdaos 
1.791/2006 e 
1.734/2009-
Plenhrio, entre 
outros), configura 
formalismo 
excessivo a 
desclassificacJo de 
empresa participante 
de certame 
licitatorio em 
decorrzncia de mero 
erro material no 
preenchimento de 
anexo, desde que 
seja possivel aferir a 
informaclto prestada, 
sem prej udicar o 
andamento da 



u 

rM BRp"$CO 



? U 

►~. M,}il~ame 
~ 

snua/o 
da no 

das 
pr das 
empresas na 
Tomada de Precos 
[...]. Desde que nito 
cause prejuizo a 
administraçao 
piiblica, urns 
empresa nao pole 
ser excluida do 
processo de licitaçao 
por conta de 
questies 
irrelevantes, como 
omissies ou 
irregularidades 
formais na 
documentacao ou 
nas 
propostas.Conforme 
ensina Hely Lopes 
Meirelles: a 
orientaçao correta 
nas licitacOes d a 
dispensa de 
rigorismos iniiteis e 
a niio exigancia de 
formalidades e 
documentos 
desnecessarios a 
qualificacao dos 
interessados em 
Iicitar.O principio da 
vinculacao ao 
instrumento 
convocatbrio tern 
sido relativizado 
pelos Tribunals, ao 
argumento de que o 
rigorismo formal no 
Edital impede a 
competitividade no 
processo 
administrativo 
licitatbrio, 

frustrando o objeto 
precipuo da 
AdministraçAo corn 
a realizacao do 
certame, que é o de 
selecionar a melhor 
proposta.Todavia, os 
tribunals em andlise 
as exigencias 
editalicias, vim 
julgando a favor do 
licitante que deixar 
de apresentar os 
documentos 
conforme exigidos 
no Edital, se estes 
nada influenciam na 
demonstracao que o 
licitante preenche os 
requisitos para 
participar do 
certame.Ora, quanto 
a suposta ausincia 
das declaracbes 
exigidas no Edital 
(24.14; 24.14.3; 
24.14.4; 24.14.5), 
no merece razi o a 
Recorrente, vez que 
empresa recorrida 
declarou 



U 

EPA BRARC© 



Rub

P.M 

f same a na 
to ink 

ente corn seus 
documentos de 
habilitagao todos os 
termos das 
declaragaes anexas 
ao Edital, senao 
vejamos: (...) 
Declaramos, pars 
todos os fins de 
direito, que 
cumprimos 
plenamente as 
requisitos de 
habilitacAo a que 
nossa proposta esta 
em conformidade 
corn as exigencias 
do instrumento 
convocatdrio (edital) 
(...); (...) Declaramos 
que nos 
encontramos em 
situacao regular 
perante o Minist6rio 
do Trabalho, 
conforme as 
exigencias do art. 
7°, XJIXIII da 
Constituico Federal 
(...); (...) 
Declaramos, ainda, 
que estamos 
enquadradas no 
Regime de 
tributacso de 
Microempresa e 
Empresa de Pequeno 
Porte, conforme 
estabelece o artigo 
3° da Lei 
Complementar 123, 
de 14 de dezembro 
de 2006 (...); (...) 
Declaramos, que a 
empresa cumpre 
todas as normas 
relativas a saude, 
higiene a seguranca 
do trabalho de seus 
empregados (...).Já 
quanto a ausencia 
dos documentos 
exigidos nos itens 
13.7.6, a, be c, 
trata-se de mais do 
que mesas 
declaraces, sao 
certidOes emitidas 
por 6rgaos que 
ajudam na 
comprovacao de que 
a empresa possui 
boa indole:13.7.6 -
OUTROS 
DOCUMENTOS a) 
Prova de 
regularidade perante 
o Cadastro Nacional 
de Empresas 
Inid8neas e 
Suspensas CEIS;b) 
Prova de 
regularidade perante 
o Cadastro Nacional 
de Empresas 



EM BRANCO 

U 



~PQ L! 
C

Q O 

iy~U t^IC~ 

p M.S 

Puni s CNEP:c) 
Ce dao negativa de 

itos emitida pelo 
ribunal de Contas 

do Estado (TCE). 
Portanto, a ausencia 
dos documentos 
exigidos nos itens 
13.7.6,a,becd 
motivo para 
inabilitacao da 
empresa, uma vez 
que conforme 
previsto no 
instnunento 
convocatOrio , no 
item 13.10 A falta 
de qualquer dos 
documentos 
exigidos no edital 
implicara inabilita 

Maria Jose de Sousa Moura 21/06/2022 10:47:41 Deferido PARECER:A 
licitacao publica 
destina-se, conforme 
dispOe o art. 3° da 
Lei no 8.666/1993. a 
garantir que a 
proposta mais 
vantajosa seja 
selecionada pela 
Administra4ao. Essa 
sele4ao dew ser 
julgada em 
conformidade corn o 
principio da 
vinculacao ao 
instrumento 
convocatbrio. 
Durante a sele{ao, a 
comissao de 
licitacao devera ter 
cautela pars nao 
infringir os 
principios 
IicitatOrios.Nesse 
sentido, a precsso 
evitar os 
formalismos 
excessivos e 
injustificados a fun 
de impedir a 
ocorrencia de danos 
ao erario a valorizar 
a economicidade e 
vantajosidade da 
proposta.O Tribunal 
de Contas da Uniao 
TCU posiciona-se 
veementemente 
contra o excesso de 
formalismo: [...] em 
razao da 
jurisprudencia 
consolidada do TCIJ 
(Acbrdaos 
1.791/2006 e 
1.734/2009-
Plenario, entre 
outros), configura 
formalismo 
excessivo a 
desclassifica4 o de 
empresa participante 
de certame 
licitat6rio em 
decorrencia de mero 
erro material no 
preenchimento de 



EM BRANCO 

1) 



r 
L. 

\Thub1ica 

L__u ~, desde que 
sej possivel aferir a 
i orma~ao prestada, 

m prej udicar n 
andamento da 
sessao, situacao 
ocorrida no 
julgamento das 
propostas das 
empresas na 
Tomada de Precos 
[...]. Uesde que nao 
cause prejuizo a 
administracao 
publica, uma 
empresa nao pode 
ser excluida do 
processo de licita4ao 
por conta de 
questcoes 
irrelevantes, eomo 
omissOes ou 
irregularidades 
formais na 
docutnentacao ou 
nas 
propostas.Conforme 
ensina Hely Lopes 

P.M .S 

Meirelles: a 
orientacao correta 
nas licitacdes e a 
dispensa de 
rigorismos inateis e 
a nao exigencia de 
formalidades e 
documentos 
desnecessarios a 
qualificacao dos 
interessados em 
licitar.O principio da 
vinculacao ao 
instrumento 
convocatOrio tern 
sido relativizado 
pelos Tribunais, ao 
argumento de que o 
rigorismo formal no 
Edital impede a 
competitividade no 
processo 
administrativo 
licitatorio. 
frustrando o objeto 
precipuo da 
Administracao corn 
a realizacao do 
certame, que e o de 
selecionar a melhor 
proposta.Todavia, os 
tribunais em analise 
as exigencias 
editalicias, vem 
julgando a favor do 
licitante que deixar 
de apresentar os 
documentos 
conforme exigidos 
no Edital, se ester 
nada influenciam na 
demonstracao que o 
licitante preenche os 
requisitos para 
participar do 
certame.Ora, quanto 
a suposta ausencia 
das declaracoes 
exigidos no Edital 
(24.14; 24.14.3; 



4J 

EM BRANCO 

U 



h4.14.4; 24.14.5), 
' nao merece razao a 

Recorrente, vez que 
recorrida 

declarou 
expressamente na 
proposta de precos 
apresentada 
juntamente corn seus 
documentos de 
habilitacao todos os 
termos das 
deelaracbes anexas 
ao Edital, senao 
vejamos: (...) 

u 
~. 

—_.. 

b r 3 ca 
s

Declaramos, para 
todos os tins de 
direito, que 
cumprimos 
plenamente os 
requisitos de 
habilitacao a que 
nossa proposta esta 
em conformidade 
corn as exigcncias 
do instrumento 
convocatbrio (edital) 
(...); (...) Declaramos 
que nos 
encontramos em 
situacao regular 
perante o Ministerio 
do Trabalho, 
conforme as 
exigencias do art. 
7°. XXXIII da 
Constituicao Federal 
(...); (...) 
Declaramos, aind& 
que estamos 
enquadradas no 
Regime de 
tributacao de 
Microempresa e 
Empresa de Pequeno 
Porte, conforme 
estabelece o artigo 
3° da Lei 
Complementar 123. 
de 14 de dezembro 
de 2006 (...); (...) 
Declaramos, que a 
empresa cumpre 
todas as normas 
relativas a saude, 
higiene a seguranca 
do trabalho de seus 
empregados (...).Já 
quanto a ausencia 
dos documentos 
exigidos nos itens 
13.7.6, a, be c, 
trata-se de mais do 
que meras 
declaracoes, sao 
certidoes emitidas 
por brgaos que 
ajudam na 
comprovacao de que 
a empresa possui 
boa indole:13.7.6 -
OUTROS 
DOCUMENTOS:a) 
Prova de 
regularidade perante 
o Cadastro Nacional 
de Empresas 
Inidoneas e 



EM BRANCO 



O L!C/ 

O~ 
V 

~" ~- • ---5~ 
7 

Sus nsas CEIS;b) 

R u b r i C a 
a de 

re laridade perante 

P S /CadaSONacioflal
Empresas 

Punidas CNEP;c) 
CertidSo negativa de 
Dtbitos emitida pelo 
Tribunal de Contas 
do Estado (TCE). 
Portanto, a ausencia 
dos documentos 
exigidos nos itens 
13.7.6,a,bece 
motivo para 
inabilitação da 
empresa, uma vez 
que conforme 
previsto no 
instrumento 
convocatGrio , no 
item 13.10 A falta 
de qualquer dos 
documentos 
exigidos no edital 
implicara inabilita 

Superadas as etapas de Intenco a Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado ap6s encerramento da sessao 

Numero do Lote: 1 
SituacAo do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: Tecbol LTDA 
CPF/CNPJ: 27.183.604/0001-77 
Data Registro Oferta: 04/04/2022 
Hors Registro Oferta: 16:46:23 
Valor da Oferta: 12.100,00 

DescriçAo do Produto: DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE 
SANTANA DO PIAUI 
Marta: 
Valor Unitario: 3.025,00 
Quantidade: 4,00 
Informagao Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessao publica do pregao eletronico as 11: 4lhs, do dia 21 de junho de 2022, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro a Equipe de Apoio. 

U Edital 00013/2022, tbi homologado em 23 de junho de 2022 as 9:29 hs. 

Participaram do julgamento do presente PregAo Eletronico: 

Pregoeiro 

nieldon Rocha Rodrigues 

Equipe de Apoio 

jyc tj ',,a (e'
pe Oliveira Leal 



EM BRANCO 


